中国科学院半导体研究所文件

半发科技字〔2017〕20 号

中国科学院半导体研究所关于印发《中国科学院半导体研究所内部科研协作管理办法（试行）》的通知
所属各部门：

    为加强对科研资金的监督和管理，规范研究所内部科研协作及经费转账，保证财政资金的安全和规范使用，依据《中科院半导体所经费审批管理办法》(半发财字〔2012〕2号)，结合我所科研活动的实际情况，特制定《中国科学院半导体研究所内部科研协作管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

中国科学院半导体研究所

2017年9月12日

中国科学院半导体研究所内部科研协作管理办法（试行）

第一章 总  则

第一条 为落实《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）和《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）精神，加强对科研资金的监督和管理，规范研究所内部科研协作及经费转账，保证财政资金的安全和规范使用，依据《中科院半导体所经费审批管理办法》(半发财字〔2012〕2号)，结合我所科研活动的实际情况，特制定本办法。
第二条 所内科研协作及经费转账是指不同实验室（中心）、研究组之间，或课题组与研究所内部独立核算的经济部门之间，因科研活动需要进行材料生长、器件加工、测试化验、技术分析、数据计算、设计加工等发生的各种经济业务往来。
第三条 所内科研协作应优先选择在半导体集成技术工程研究中心（以下简称集成技术中心）、元器件检测中心等内部独立经济核算的部门进行。以上部门不能满足课题研究需要时，也可在其他有条件的实验室或课题组科研平台进行内部科研协作。
第四条 所内科研协作须以项目（课题）任务书或合同书中有相应的预算内容（包括按照规定程序调整后的预算）为依据，金额应控制在任务来源项目预算科目的额度内。
第五条 同一研究组内部的课题之间的内部协作及经费转账不予受理。
第六条 所内科研协作前课题组必须签订所内科研协作协议，明确其收费依据、计量办法、收费标准等。内部科研协作不以盈利为目的，只收取材料消耗、仪器折旧等成本费用。项目（或课题）负责人对协议内容及经费转账的真实性、合法性、必要性负有直接责任。
第七条 研究所每年集中进行所内科研协作收费标准的评审，具体由科研管理与质量控制处组织实施。收费标准由提供所内科研协作服务的实验室（中心）或研究组在规定的时间内上报科研管理与质量控制处。
第八条 收费标准没有经过评审或者评审未通过的协作内容，相关职能部门有权不予办理科研内部协作收费。

第九条 所内科研协作协议应根据我所财务相关规定进行审批。业务审批的主要内容包括经费支出必要性、支出内容是否真实，经费是否有来源及是否符合项目预算,是否符合法律及国家相关管理规定等。所内科研协作协议单笔合同金额一般不应超出30万元，具体审批权限如下：
1） 合同金额3万以下（含3万元），由项目（或课题）负责人审批；

2） 合同金额3万元至10万（含10万元），由项目（或课题）负责人和研究组负责人共同审批；

3） 合同金额10万元至30万元（含30万元），由项目（或课题）负责人和实验室负责人共同审批；
4） 合同金额30 万元以上的，须附详细的情况说明及佐证材料，按我所经费审批管理办法规定，按审批权限报请所领导另行审批。
第十条 所内科研协作协议执行完毕后，研究组应及时组织验收，验收人需在所内科研协作协议结算审核单（见附件1）上签字。
第十一条 所内科研协作转账手续原则上应在协作内容完成后一个季度内办理。经办人应提供完整材料到科研管理与质量控制处主管人员进行审核，具体包括：所内科研协作协议书、所内科研协作协议结算审核单、测试报告或测试化验加工记录、内部收据等。经科研管理与质量控制处主管人员对科研内部协作的合规性和资料完整性进行审核，并在所内科研协作协议结算审核单上签署“审核通过”并签字后，经办人方可到财务资产处办理内部转账手续。科研管理与质量控制处主管人员须对已完成的所内科研协作内容进行登记（附件2），详细记录协议双方、名称、金额、课题来源、登记日期等。
附件1

所内科研协作协议结算审核单
	名称
	金额
	合作单位
	经费来源（课题号）

	委托方：

协作方：

	1、 详细说明协作内容、项目来源、经费预算情况
经办人：                                             年     月     日

	二、项目（或课题）负责人审批意见（3万元以下，含3万）：

签字：                                               年     月     日

	三、研究组负责人审批意见（3万元以上）：
签字：                                               年     月     日

	四、实验室负责人审批意见（10万元至30万元，含30万）：
签字：                                               年     月     日

	五、合同验收情况
验收人签字：                                            年     月     日

	六、科研管理与质量控制处审核意见
审核人签字：                                               年     月     日

附件2
所内科研协作登记表
	序号
	内容
	委托方
	服务方
	金额
	经费来源
	登记日期